
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                  DECIZIA NR.42/   03.2010 
 
 
                             privind solutionarea contestatiei formulate de XXXXX        
                                     domiciliat in Comuna XXXXX, Nr. XXX, Jud. Sibiu. 
 
                                                                            
             Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Sibiu a fost investita in baza art.209 
din O.G nr.92/2003 (R) privind Codul de procedura fiscala, cu solutionarea contestatiei formulate 
de XXXXXX domiciliat in Comuna XXXXX, Nr. XXXXX Jud. Sibiu,  
impotriva masurilor dispuse prin prin Decizia de restituire a sumelor de la bugetul de stat nr. 
XXXX/03.02.2010 si a  Deciziei nr. XXXX/18.01.2010 de calcul al taxei pe poluare pentru 
autovehicule intocmite de Administratia Finantelor Publice a Orasului Saliste. 
          Decizia de calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule nrXXXX/18.01.2010, intocmita 
de Administratia Finantelor Publice a Orasului Saliste, a fost primita sub semnatura de petent in 
data de 18.01.2010. 
          Referitor la indeplinirea conditiilor de procedura: Sunt aplicabile prevederile art. 207 (1) 
din O.G. nr.92/203 (R) : “Contestatia se va depune in termen de 30 zile de la data comunicarii 
actului administrativ fiscal, sub sanctiunea decaderii.” 
           Termenul limita de depunere a contestatiei referitoare la Deciza nr. 1XXXX/18.01.2010 de 
calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule era de 18.02.2010. 
           Contestatia, inregistata la Administratia Finantelor Publice a Orasului Saliste sub 
nr.XXXX/01.03.2010 si la Direrctia Generala a Finantelor Publice a Judetului Sibiu sub nr. 
XXXX/09.03.2010 a fost depusa de petent in termenul impus de art.207 din O.G.92/2003 (R), 
pentru Decizia de restituire a sumelor de la bugetul de stat nr. XXXX/03.02.2010. 
                     
       I.  Prin cotestatia formulata petentul solicita anularea Deciziei de restituire a sumelor de la 
bugetul de stat nr.XXXX/03.02.2010 intocmita de Administratia Finantelor Publice a Orasului 
Saliste si restituirea sumei de XXXX lei reprezentand  taxa pe poluare pentru autovehicule 
calculata conform Deciziei nr. XXXX/18.01.2010, achitata cu Chitanta pentru incasare, seria 
TS3A  nr. XXXXX/18.01.2010. 
       - prin  Decizia de restituire a sumelor de la bugetul de stat nr.XXXX/03.02.2010 intocmita de 
Administratia Finantelor Publice a Orasului Saliste, a fost respinsa cererea de restituire a taxei pe 
poluare iregistrata sub nr. XXXX/02.02.2010, depusa de petent, pentru suma de XXXXX lei.                          



        - petentul considera ca taxa pe poluare pentru autovehicule achitata, contravine prevederilor 
din  ORDONAN�� DE URGEN�� nr. 117 din 29 decembrie 2009 pentru aplicarea unor m�suri 
privind taxa pe poluare pentru autovehicule care prevede: 
          ,,Autovehiculele M1 cu norma de poluare Euro 4, a c�ror capacitate cilindric� nu dep��e�te 
2.000 cmc, precum �i autovehiculele N1 cu norma de poluare Euro 4, înmatriculate pentru prima 
dat� într-un stat membru al Uniunii Europene în perioada 15 decembrie 2008-31 decembrie 2009 
inclusiv, beneficiaz� de exceptarea de la plata taxei pe poluare pentru autovehicule, potrivit art. 
III alin. (1) din Ordonan�a de urgen�� a Guvernului nr. 218/2008 privind modificarea Ordonan�ei 
de urgen�� a Guvernului nr. 50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule, în 
condi�iile în care acestea se înmatriculeaz� pentru prima dat� în România în termen de 45 de zile 
de la data intr�rii în vigoare a prezentei ordonan�e de urgen��.” 
       -taxa contravine art. 90 din Tratatul Uniunii Europene la care este membra si Romania articol 
care interzice statelor membre sa instituie taxe contrare prevederilor tratatului: 
        - ,,nici un stat membru nu aplica, direct sau indirect, asupra produselor provenite din alte 
state membre, impozite sau taxe interne de orice natura mai mari decat cele care se aplica, direct 
sau indirect asupra produselor nationale similare.”  
         -petentul arata ca reglementarile comunitare  asigura libera circulatie a marfurilor in conditii 
normale de concurenta, prin eliminarea oricarei forme de protectie care decurge din aplicarea de 
impozite interne discriminatorii fata de produsele provenite din statele membre.                                                                              
        -prin perceperea acestei taxe se creaza o diferenta de tratament fiscal intre autovehiculele noi 
si cele vechi, inmatriculate in Romania dupa intrarea in vigoare a acestei ordonante. 
        - se considera  ilegala incasarea acestei taxe deoarece aplicarea reglementarilor comunitare 
au prioritate fata de reglementarile nationale asa cum se prevede in art. 148 din Constitutia 
Romaniei. 
        - petentul arata ca autovehiculul sau se incadreaza in categoria autovehiculelor  ce 
beneficiaza de exceptarea de la plata taxei pe poluare potrivit dispozitiilor din ORDONAN�A 
DE URGEN�� nr. 117 din 29 decembrie 2009. 
             Fata de considerentele expuse mai sus, se solicita admitrea contestatiei cu toate 
consecintele ce decurg din aceasta.  
                 
       II.  Prin  Decizia de restituire a sumelor de la bugetul de stat nr.XXXX/03.02.2010 intocmita 
de Administratia Finantelor Publice a Orasului Saliste a fost respinsa cererea de restituire 
nr.XXX/02.02.2010 depusa de petent inregistata la Administratia Finantelor Publice a Orasului 
Saliste, pentru suma de XXXX, achitata cu Chitanta pentru incasare, seria TS3A  nr. 
XXXXX/18.01.2010. 
          In Referatul privind propunerea de solutionare a contestatiei, organul fiscal arata 
ca:,,..portivit Briefului anexat de contribuabil, autovehiculul ... nu a fost inmatriculat pana la data 
de 18.01.2010 intr-un stat membru al U.E. fapt pentru care, pentru inmatricularea autovehicului 
in cauza, contribuabilul datoreaza taxa pe poluare.” 
   
       III.    Avand in vedere cele invocate de petent in cuprinsul contestatiei,organul de solutionare 
a contestatiei constata ca acesta solicita anularea Deciziei de restituire a sumelor de la bugetul de 
stat nr.XXXX/03.02.2010  intocmita de Administratia Finantelor Publice a Orasului Saliste si 
restituirea sumei de XXXX lei, achitata cu Chitanta pentru incasare, seria TS3A  nr. 
XXXXX/18.01.2010, cu titlu de taxa pe poluare pentru autovehicule instituita conform Deciziei 
nr. XXXXX/18.01.2010.El considera ca legiuitorul a incalcat in mod direct dipozitiile art. 90 din 
Tratatul Uniunii Europene.Totodata afirma ca taxa este discriminatorie si contrara principiilor 



dreptului comunitar, ca actele administrative fiscale au fost emise in temeiul unor norme contrare 
cu normele comunitare si cu cele constitutionale. 

              . 
             In fapt: 
 
           Organul fiscal,urmare cererii petentului nr.XXXX/02.02.2010 inregistrata la Administratia 
Finantelor Publice a Orasului Saliste, emite in baza art. 117 din O.G.92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala republicata, Decizia de restituire a sumelor de la bugetul de stat 
nr.XXXX/03.02.2010 prin care fata de suma solicitata la restituire de XXXX lei, suma aprobata 
pentru restituire este 0 lei.Impotriva acestei decizii a fost depusa contestatia inregistata la 
Administratia Finantelor Publice a Orasului Saliste sub nr. XXX/01.03.2010 si la Direrctia 
Generala a Finantelor Publice a Judetului Sibiu sub nr. XXXX/09.03.2010, prin care petentul 
solicita restituirea sumei de XXXXX lei achitata cu Chitanta pentru incasare, seria TS3A  nr. 
XXXXX/18.01.2010, cu titlu de taxa pe poluare pentru autovehicule conform Decizei nr. 
XXXXX/18.01.2010. 
 
         In drept, sunt aplicabile urmatoarele prevederi legale:  
 
       Art.1 din O.G.nr. 92/2003(R)privind Codul de procedura fiscala: 
         (1) ,,Prezentul cod reglementeaza drepturile si obligatiile partilor din raporturile juridice 
fiscale privind administrarea impozitelor si taxelor datorate bugeteului de stat si bugetelor locale 
,prevazute de Codul fiscal.” 
         (3) ,,Prin administarea impozitelor ,taxelor ,contributiilor si altor sume datorate bugetului 
general consolidat se intelege ansamblul activitatilor desfasurate de organele fiscale in legatura 
cu: 
         a)  inregistrarea fiscala; 
         b) declararea, stabilirea verificarea si colectarea impozitelor,taxelor,contributiilor si a altor 
sume datorate bugetului general consolidat; 
         c) solutionarea contestatiilor impotriva actelor administrative fiscale;” 
       -Art.5 dinO.G. 92/2003 republicata: ,,Organul fiscal este obligat sa aplice unitar prevederile 
legislatiei fiscale pe teritoriul Romaniei,urmarind stabilirea corecta a impozitelor ,taxelor 
contributiilor si a altor sume datorate bugettului general consolidat’’ 
         Art.13 din O.G.nr 92/2003 republicat; ,,interpretarea reglementarilor fiscale trebuie sa 
respecte vointa legiuitorului asa cum este exprimata in lege’’ 
         Art. 4 lit.a )din O.U.G. nr.50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule cu 
modificarile si completarile ulterioare ; ,,obligatia la plata taxei intervine ;a) cu ocazia primei 
imatriculari a unui autovehicul in Romania’’ 
         Art.5 din O.U.G. nr.50/2008 unde se precizeaza ca procedura de imatriculare se considera 
initiata la data  depunerii documentelor pentru autovehiculul achizitionat; 
        Art.9 alin.1) din O.U.G. nr.50/2008 unde sunt enumerate autovehiculele pentru care nu se 
plateste taxa de poluare, categorii unde petenta nu se incadreaza 
 
        Referitor la contestarea Deciziei de restituire a sumelor de la bugetul de stat nr. 
XXXX/03.02.2010, din cele prezentate,se desprinde concluzia ca organele fiscale teritoriale nu 
au competenta materiala de a se pronunta asupra unui act normativ emis de Guvern, in speta 
O.U.G. nr 50/2008,ci au obligatia de a aplica intocmai prevederile legale. 



       Referitor la contestarea Deciziei nr. XXXX/18.01.2010 de calcul al taxei pe poluare pentru 
autovehicule se constata ca aceasta nu a fost depusa in termenul limita prevazut de lege. 
 
         Prin urmare contestatia va fi respinsa. 
 
         Pentru considerentele retinute in baza art. 211( 5) din O.G. nr.92/2003 republicata 
 
 
                                                         DECIDE  
 
     
            Respinge contestatia ca nedepusa in termen pentru Decizia nr. XXXX18.01.2010 de 
calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule in suma de XXXX lei. 
            Respinge contestatia ca neintemeiata pentru Decizia de restituire a sumelor de la bugetul 
de stat nr. XXXX/03.02.2010, 
           Prezenta decizie poate fi  atacata la Tribunalul Sibiu in termen de 6 luni de la comunicare. 
 
 
  
                 Ec. XXXXXX 
           DIRECTOR COORDONATOR 
 
 
                                                                                                                       VIZAT 
                                                                                                              Cons.jr.XXXXX 
                                                                                                         SEF SERV. JURIDIC 
 
 
 


